SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@email.com

INFIINTARE UNITATE DE PRODUCTIE PENTRU MG TEC
INDUSTRY SRL

ELABORATOR: S.C. M&S Ecoproiect SRL Cluj-Napoca, Str. Georg
Friedrih Hegel, Nr. 9, Cluj-Napoca, jud. Cluj

BENEFICIAR: S.C. MG TEC INDUSTRY SRL

Revizia 2, NOIEMBRIE 2020


mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

COLECTIV DE ELABORARE A STUDIULUI

Elaborat: Lector dr. Ana-Maria Corpade
Lector dr. Alexandru Stermin

Ecolog Izabella Pop

Aprobat: SC M& S Ecoproiect SRL

Administrator Ciprian Petru CORPADE



mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
[...]
aerului si gazelor intre diferitele zone ale cazanului

Platforme Si

. Pentru a facilita operarea incineratorului si siguranta personalului
scari de acces

11.5 Descrierea fluxurilor activitdtilor auxiliare

Pe langa procesul tehnologic principal sunt organizate activitati auxiliare pentru intretinere, reparatii,
proiectare, analize chimice si asigurare utilitati (agent termic, aer comprimat, apd, energie electrica),

tratare apa tehnologica si apa uzata.
Alimentarea cu ap3

Alimentarea cu apa potabild (in scop igienico-sanitar) pentru obiectivele propuse se va realiza de la

reteaua de alimentare cu apd a municipiului Dej, administratda de Compania de Apda Somes SA-

Sucursala Dej, prin reteaua parcului industrial.

Alimentarea cu apd tehnologicd pentru unitatile de productie propuse si evacuarea apelor uzate

tehnologice se va realiza prin racordarea la reteaua de alimentare cu apa tehnologicd, respectiv de

evacuare ape tehnologice, ce apartin MG TEC Parc Industrial.

Parcul industrial a reactivat o constructie veche care avea rolul de casa pompelor si era folosita pentru
distributia apei necesare irigatiilor. Din aceasta constructie, porneste spre sud-est o conductd
ingropatd cu diametru @ 800 mm. Captarea apei se realiza din captarea existentd pe malul stang al
raului Somesul Mic, de unde apa curgea gravitational prin conducta ingropatd, cu diametru @ 800 mm,
pe sub digul de aparare al raului Somesul Mic, pana la casa pompelor. Captarea este compusa dintr-o

priza de mal realizatad din beton armat, prevadzutd cu un gratar si o stavild de acces.

Apa pentru uz tehnologic va fi preluatd din radul Somesul Mic, prin captarea existenta, utilizandu-se
dotarile existente, fara lucrari suplimentare care sa afecteze aria naturala protejatd. In casa pompelor
se va instala doar o pompa submersibild, iar conductele de alimentare si evacuare ape uzate vor fi

instalate, ambele, in conducta existenta.

Coordonate STEREQ 70 captare existenta: X = 417659.260; Y = 624324.710.

57



mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

Debitele de apa necesare pentru etapa de functionare, conform documentatiei de solicitare a

avizului de gospodarire a apelor pentru proiectul analizat, sunt:

» apa potabila:

- debitul zilnic mediu: Qzimea= 17,5 mc/zi (0,202 I/s);
- debitul zInic maxim: Qzimax= 21 mc/zi (0,243 |/s);

- debitul orar maxim: Q ormax= 1,752 mc/ora

» apain scop tehnologic:

- consumul de apa pentru o tona de hartie = cca 7 mc

- consum de apd/ (2X 110 tone hértie) = 1540 mc

- consum apa la preparare pasta din maculaturd = 500 mc/zi

Q ziten = 2040 mc/zi (23,6 1/s).
Q anteh = 600 000 mc/an

Apa necesara instalatiilor de incendiu va fi asigurata din sistemul de incendiu al parcului industrial MG

TEC Parc Industrial (alimentat din reteaua de apa tehnologica).

Rezerva de apa de incendiu a MG TEC Parc Industrial se asigura in bazinele colectoare (2490 mc si

1310 mc).

Debitul si presiunea de apa necesara instalatiei de hidranti interiori este asiguratda de

gospodaria de incendiu, care respecta principiile prevazute de normativele in vigoare:

- hidranti exteriori cu un debit total de 15 |/s, asigurati din rezerva proprie de incendiu

- hidranti interiori care asigura stropirea fiecarui punct al cladirii cu doud jeturi de 2,1 I/s, cu
functionare de 10 minute

- instalatie de sprinklere cu debit estimativ de 112 I/s.

Instalatia de producere a aerului comprimat - este formata din:

- 6 compresoare fara ulei cu capacitate totala 6700 Nmc/min si presiune de lucru 6 bar

- 2inele de aer

- 2 rezervoare aer comprimat cu capacitate 5000 |

- 2 filtre de aer cu capacitate 7 mc¢/min

- 2 uscatoare de aer pentru uscare prin refrigerare, punct de condensare 40°C si presiune de
lucru 7 bar

Centralele termice -2 cazane de abur, cate unul pentru fiecare masina de hartie, cu

urmatoarele caracteristici:

Caracteristici Cazan abur MH1 Cazan abur MH1
combustibil Gaz natural Gaz natural
capacitate 15500 kg/h abur saturat 9500 kg/h abur saturat

58


mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

Putere termica 10365KW 6375 KW

Presiune de operare 19 bar 19 bar

Sistem de evacuare gaze arse Cos H=12 m, D=0,8m, Cos H=12 m, D=0,8m,
debit=12631 mc/h debit=7749 mc/h

Laborator de analize chimice

In cadrul laboratorului se vor executa monitorizari pe flux, analize de ape reziduale evacuate si
analize de calitate pentru materiile prime: umiditate pentru celuloza, grad de alb, cantitate de

impuritati si lungimea de rupere a fibrei.

Gospodaria de ulei

Cuprinde o centrald de ungere cu ulei (rezervor ulei de 1600 | si instalatii in sistem finchis) si o
centrala de ungere cu vaselind, pentru rulmenti (butoaie de 50 | sau 200 | si sistem inchis de

pompare)

Canalizare ape uzate si instalatii de epurare

Apele uzate menajere vor fi evacuate in reteaua parcului industrial MG TEC Parc Industrial, care este
conectatd la reteaua de canalizare a municipiului Dej, administratd de Compania de Apd Somes SA-

Sucursala Dej.

Conform documentatiei pentru avizul de gospodarire a apelor, debitul maxim de ape uzate evacuate

in canalizarea centralizata va fi de 1,75 mc/zi.
Statia de epurare are o capacitate de tratare de 135 mc/h.

Debitul de apa tehnologica tratata in statia de epurare: cca 10,2 m/s la o tona de hartie, respectiv cca

510000 mc/an la o productie estimata de 50000 tone/an.

Apele tehnologice uzate, dupd epurare in statia de tratare biologicd, vor fi evacuate in emisar - raul
Somesul Mic, prin conducta de evacuare care va fi amplasatd in conducta existentd, alaturi de
conducta de alimentare cu apa pentru uz tehnologic. La deversare, apa tehnologicd va respecta
valorile NTPA 001 Normativul privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate

industriale si orasenesti la evacuarea n receptorii naturali.
Cat priveste temperatura apei la deversare, mentionam urmatoarele:

e Temperatura la intrarea in statie, din fabrica, se mentine relativ constantd, in jur de 12-14°C,

asa cum pun n evidenta monitorizarile de temperature a apei pe care titularul le-a consultat

59


mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

la o unitate industrial similar, care foloseste aceeasi tehnologie de epurare (perioada de iarna

8 - 12°C, perioada de vara 15- 20°C);

e Temperatura apei in statie poate sa creascd datorita temperaturii de reactie si a atmosferei
(vara), dar se mentine prin recirculari in jurul temperaturii de 20°C — 25°C care reprezinta

temperatura optima pentru procesul biologic;

e In cazul proiectului de fat3, conducta de evacuare are o lungime de 120 de m si este introdusd
intr-o conducta pe care se afla in permanenta apa din emisar, prin urmare acest lucru va
contribui la un transfer termic care va face ca temperature apei la evacuare sa fie apropiata de
cea a apei din emisarul in care se deverseazad. Calculele efectuate au pus in evidenta c3, tinand
cont de temperatura apei ce iese din statie, pentru a ajunge la temperatura emisarului, este
nevoie de o suprafatd de transfer termic de circa 4,43 m? suprafata mult mai mica decat
suprafata conductei prin care se va realiza transferal (care are o lungime de 120 de m). In aceste
conditii, se va putea mentine, indiferent de anotimp, temperatura apei evacuate egald cu

temperatura apei din emisar.
Apele pluviale vor fi colectate astfel:

- Apele pluviale de pe platforme (parcari autoturisme, drumuri de incintd) vor fi preluate prin
intermediul gurilor de scurgere si transportate cu ajutorul retelei de incintd spre separatorul de
hidrocarburi, cu decantor de namol, filtru coalescent si conducta de by-pass exterior urmand ca
apoi sa fie deversate in bazinele de retentie;

- Apele conventional curate (de pe acoperisuri) vor fi colectate in bazinele de retentie.

Debitul total calculat pentru ape puviale pe amplasament (documentatia pentru avizul de gospodarire

a apelor): 967,5 I/sec.

Apele colectate in bazinele de retentie vor fi folosite pentru irigarea zonelor verzi din cadrul parcului

industrial.

Separatorul de hidrocarburi — cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass. Apele pluviale

de pe drumurile de acces din incinta si parcari, potential impurificate cu produse petroliere, sunt
preluate prin guri de scurgere si rigole si sunt conduse printr-o retea pluviald de incinta separata, catre
un separator de produse petroliere cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass. Separatorul de
hidrocarburi, ales in functie de debitul apelor pluviale ce trebuie tratate, este o constructie din beton
armat, montaj ingropat, design monolit, prevazut cu strat hidroizolator de protectie la interior.
Instalatia de separare va fi dotatd cu element de coalescenta demontabil pentru o curdtare usoara si
cu sistem de protectie la supraincarcare (plutitor). Debitul separatorului va fi de 30 I/s, iar capacitatea

de tratare, inclusiv by-pass-ul va fi de 300 I/s. Apa curatd se evacueaza in bazinele de retentie.

60


mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

Statia de epurarea mecano-biologica - capacitate de operare: 135 mc/h

Va trata apele tehnologice uzate rezultate de la instalatiile de fabricatie a hartie tissue si de la
instalatia de descernelizare, in vederea incadrarii in parametrii prevazuti de legislatia in vigoare pentru

evacuare n raul Somes (NTPA 001, BATAELs).

Descrierea fluxului tehnologic

Instalatia de tratare ape uzate este prevazuta cu o tehnologie de tip MBR. Apa provenita din procesul
de productie al masinilor de hartie tissue si din procesul de productie a pastei din maculatura trece
printr-un sortizor rotativ si este introdusa intr-un rezervor de omogenizare (din beton). Aceasta
unitate garanteaza ca apele uzate alimenteaza circuitul Tn aval cu un debit constant si o concentratie
omogend de contaminati pentru a permite procesului biologic sa functioneze in cele mai bune conditii.
Prin marimea rezervorului de omogenizare se intelege ca debitul apei uzate care provine din proces
are mici variatii pe durata unei zile intregi. Pompele de alimentare trimit apa cdtre prima etapa de
tratare biologica. Tn interiorul rezervorului (din beton), dac este necesar, sunt dozati nutrientii (azot si
fosfor), pentru a se obtine raportul corect intre carbon, azot si fosfor. Difuzerele sunt instalate pe
fundul rezervorului, pentru a furniza oxigen biomasei. Prin gravitatie, apele uzate ajung in rezervorul

cu membrane MBR (din beton).

Avantajul tehnologiei MBR 1l reprezintd obtinerea unei calitati mai buna a efluentului final (avand in
vedere c3 separarea namolului de apa este realizatd de cdtre membrane) si construirea unor
rezervoare de beton mai mici (oxidare si decantare), deoarece concentratia namolului in rezervorul de
oxidare este dubla fatd de cel la care se utilizeaza sistemul de ndmol activat. Pompele reversibile sunt
utilizate ca pompe de aspiratie, pentru a permite trecerea apei prin membrane, fiind utilizate si pentru

curatarea membranelor. Modalitatea de recirculare a ndmolului cu MBR se face prin pompe.

Namolul este trimis partial in rezervorul de omogenizare si la deshidratare. Deshidratarea namolurilor

se va face intr-un decantor centrifugal.

Un panou electric si un sistem PLC dedicat vor asigura alimentarea unitatilor si gestionarea intregii

instalatii.

Tabel 12. Echipamente la statia de tratare biologica

Echipamente

Caracteristici

Sortare in doua

- doua sortizoare cu tambur: primul are ochiuri de 4 mm si al doilea ochiuri de 1 mm

trepte
Bazin de | Rezervor din beton cu volum =1200mc, prevazut cu:
egalizare - 4 agitatoare de 3 kW fiecare

Unitateflotatie

Unitate de flotatie cu capacitatea de operare 135 mc/h

61



mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecopr

olect@gmail.com

Echipamente

Caracteristici

Dimensiuni 9,5x2,5 (H=2,3m). Accesorii :

-sistem de dozare NaOH, compus din recipient PE, V=2000 |, 2 pompe cu capac 50 I/h
-sistem de dozare coagulant, compus din recipient PE, V=2000 |, 2 pompe cu capac 160l/h
-sistem de dozare amestec, compus dintr-un recipient echipat cu 2 agitatoare si un snec,
2 monopompe

Bazin de oxidare

Bazin din beton pentru oxidare ape uzate, V=3200 mc, cu 2 compartimente. Accesorii:
- analizor de oxigen

- difuzoare de aer cu membrana, in partea de jos a compartimentelor de oxidare

- rezervor pentru apa evacuata

- sortizor cu tambur cu ochiuri de 1 mm

Filtru
membrane

Volum =300 mc
Suprafata membranelor = 10800 mp
Sunt 6 module asezate pe 3 linii

Sistem de spalare 1

Sistem de spalare cu apa pentru membrane — se spala 1 minut la fiecare 10 minute de
functionare

Sistem de spalare 2

Sistem de spalare cu chimicale pentru membrane — se spala cu NaOCl odata la 2-3 zile si
cu acid citric odata pe luna

Suflante

Folosite pentru oxidare ape uzate, 3 buc (2 in functiune si 1 de rezerva), capacitate
1900Nmc/h, cu instrumente de mdsurare presiune, vane

Stabilizare namol

Rezervor din beton cu un volum de 400 mc

Dozare chimicale

- Sistemul de dozare UREE- compus din 1 recipient PE 5 000 | cu 2 pompe; capacitatea
unei pompe este de 30 I/h @ 3 bar - tip membrana cu reglare manual

- Sistemul de dozare a acidului fosforic - compus din 1 recipient PE de 1000 | cu 2 pompe;
capacitatea unei pompe este de 7 I/h @ 3 bar - tip membrana cu reglare manuala

- Sistemul de dozare NaOCI - compus din 1 recipient PE 1 000 | cu 2 pompe; capacitatea
unei pompe este de 160 I/h @ 3 bar - tip membrana cu reglare manuala

- Sistemul de dozare a acidului citric - alcatuit din 1 recipient PE 1 000 | cu 2 pompe;
capacitatea unei pompe este 160 |/h @3 bar - tip membrana cu reglare manuala

- Sistem de dozare polielectrolit, realizat din SS 304; echipat cu 2 mixere si un snec, o
pompd mono pentru dozare amestec

Sistem
deshidratare namol

Capacitate de deshidratare = 10mc/h
Volum decantor centrifugal = 400 mc

12 Caracteristicile proiectelor existente, propuse sau aprobate, ce pot genera impact cumulativ

cu proiectul care este in procedurd de evaluare si care poate afecta aria naturala protejatd

de interes comunitar

Amplasamentul proiectului se afla intr-o zona urbanizata, cu specific industrial, prin urmare se

suprapune cu

activitati de aceeasi natura care individuale sau cumulat ar putea afecta aria

naturala protejata prin zgomot sau poluare.

13. Alte informatii solicitate de cdtre autoritatea competentd pentru protectia mediului

62



mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEIL. 0745 — 540.970
EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

Nu este cazul.

E. INFORMATII PRIVIND ARIA NATURALA PROTEJATA DE INTERES
COMUNITAR AFECTATA DE IMPLEMENTAREA PROIECTULUI

1. Date privind aria naturald protejatd de interes

Amplasametul este situat in partea de vest a ROSCI0394 Somesul Mic, la o distanta minima de
circa 100 m (in partea sudicd a amplasamentului). Intre amplasament si situl Natura 2000 se

interpune digul construit pe malul stang al Somesului.

Amplasamentul este localizat la aprox 130 m de limitele ROSCI0394 (Fig. 1).

oY/
Casa pompelor

Amplasament (o) , %
Punct.colectare/deversare apa

Google Earth

¥ HES JAiThus

300m

Figura 1. Localizarea amplasamentului si a punctelor de interes th raport cu ROSCI0394

Situl se Tntinde pe o suprafata de 144.60 ha si este situat in zona nordica a judetului Cluj.

63


mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

Localizare la nivel european Localizare la nivel national

Localizare la nive de regiune

=3

Localizare la nivel de judet

Legenda

[] Limita sitului (ROSCI0394)
[ Limita UAT

M Paduri

— Cursuri de apa

= Drumuri

® Localitati

1
Nima,

~ Mintu Gherti
0 1 2km m
(A

SATU MARE

MARAMURES

< BISTRITA-NASAUD

;/“.l\-\
X Ve
S

MURES

Figura 2. Localizarea ROSCI0394 Somesul Mic?

Din punct de vedere geografic, situl Somesul Mic se situeaza in partea nord - nord-vest a

Depresiunii Transilvaniei, fiind Tncadrata in subunitatea geografica a Dealurilor Feleacului din

cadrul Podisului Somesan.

Din punct de vedere administrativ, aria protejata se situeaza in totalitate pe teritoriul

judetului Cluj si se suprapune pe urmatoarele unitati teritorial administrative (UAT):

municipiul Dej, comuna Mica, comuna Mintiu Gherlii.

1 Planul de management al ROSCI0394

64



mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect{@gmail.com

Drumul National European (E576) si Drumul Judetean (DJ172F) sunt paralele cu situl pe

directia nord-sud, la o distanta cuprinsa intre 0.5-5 km, Drumul Judetean intersectand o datd

limita sitului.

Situl Somesul Mic se poate accesa din urmatoarele localitati: de pe Drumul Judetean (DJ161D)

municipiul Dej, de pe Drumul National (DJ172F) satul Mica si Mintiu Gherlii, de pe drumurile

comunale: satul Manastirea, satul Petresti, satul Salatiu.

Tabel 13. Specii pentru care a fost desemnat situl

Gobio albipinnatus

Nume specie Denumire populara Cod N2000
Lutra lutra vidra 1355
buhai de balta cu burta
Bombina variegata 1193
galbena
Emys orbicularis testoasa de apa 1220
Rhodeus (sericeus) amarus boarta 1134
Romanogobio (Gobio)
petroc 2511
kesslerii
Cobitis (taenia) elongatoides | zvarluga 1149
Barbus meridionalis moioaga 1138
porcusor de nisip 1124

Tabel 14. Specii identificate/habitat al speciilor identificate in teren in timpul elaborarii studiilor de

fundamentare al Planului de Management si care ar putea fi prezente in zona proiectului

65


mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEL. 0745 — 540.970

EMAIL: ms.ecoproiect@email.com

. . Procent din populatia speciei care ar
. Efectiv populational , .
Specia . putea fi afectat de implementarea
estimat . .
proiectului
Lutra lutra 3-13 Sub 5%
Emys orbicularis 3-20 Sub 5%
Au fost identificate habitate pentru
. . specie, dar este nevoie de studii
Bombina variegata 0 pec vor aa
suplimentare pentru a determina
efectivul populational
Rhodeus (sericeus) amarus min. 343.263 Sub 10%
Cobitis (taenia) elongatoides min. 3269 Sub 10%
Barbus meridionalis necunoscut Sub 10%
Gobio albipinnatus necunoscut Sub 10%
Gobio kessleri necunoscut Sub 10%

Cat priveste vegetatia din sit, desi nu au fost identificate habitate de interes comunitar, se
poate preciza cd Vegetatia ripariana de-a lungul raului este foarte degradatd, in multe
sectoare. Dacd existd vegetatie lemnoasa, este alcatuitda doar de un sir ingust de vegetatie
caracteristicd cu rachitda comuna, rdchita rosie, salcie alba, mlaja (Salix fragilis, S. purpurea, S.
alba, S. viminalis), plop negru (Populus nigra), arin negru (Alnus glutinosa), porumbar (Prunus
spinosa), paducel (Crataegus monogynal). in multe locuri, terenurile agricole ajung pand la
malul raului, si vegetatia ripariana a fost distrusa in totalitate sau s-a pastrat doar cativa
indivizi, alcatuind o vegetatie fragmentata, saraca, degradata (conform propunere de plan de

management).

2. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor si/sau habitatelor de
interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecindtate a proiectului,

mentionate in formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar

66



mailto:ms.ecoproiect@gmail.com

SC M&S ECOPROIECT SRL CLUJ-NAPOCA
TEIL. 0745 — 540.970
EMAIL: ms.ecoproiect@gmail.com

De la “casa pompelor” (Fig. 3, 4), prin subteran, pe o distantd de aprox 130 m, pana in cadrul
sitului ROSCI0394, exista deja o conducta care se deschide pe malul Somesului Mic, in punctul

(47.113301, 23.913297) (Fig. 5, 6) de unde se va colecta apa pentru instalatie si unde se va

deversa apa epurata.

Figura 4. Punctul de colectare si deversare al apei epurate

Punctul de colectare/deversare al apei este localiozat in cadrul sitului ROSCI0394, pe malul
Somesului Mic. Habitatul in care este localizat punctul este dominat de Phragmites australis